Página 1 de 1

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 PLENÁRIO DE

DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 002/2023

AUTOR: Ver. Luciano Olivetto.

Despacho Nos termos do Título IV, Capítulo VII, Seção IV do

Regimento Interno desta Casa de leis, requeiro à

Mesa, que encaminhe expediente indicatório ao

Secretário Municipal de Cidade, visando a

recuperação da ponte de madeira e/ou a construção

de ponte de concreto na estrada que dá acesso ao

Loteamento Barbosinha.

Considerando o Ofício nº 049/GVLO/2023, datado de 22/02/2023, de autoria

desse signatário, que versa sobre a solicitação de laudo de vistoria técnica na ponte localizada na

estrada de acesso à Linha Barbosinha;

Considerando o Ofício nº 050/SMC/2023, datado de 03/03/2023, de autoria do

Secretário Adjunto de Cidade, Senhor Joaquim Tolovi Júnior, em resposta ao expediente acima

citado, informando que a referida ponte vistoriada necessita de reparos e manutenção para

garantir maior vida útil ao sistema pluvial e ainda, que a ponte não é adequada para a

trafegabilidade de caminhões com cargas pesadas.

Ante ao exposto, indico a Vossa Senhoria, a manutenção e os reparos necessários

ou ainda, a substituição da ponte de madeira para uma ponte em concreto na estrada que dá

acesso à Linha Barbosinha.

Câmara Municipal de Juara - MT, 09 de março de 2023.

Ver. Luciano Olivetto

(Primeiro Secretário)